

### یا حمله مهاجمان....

وارد زندان شدند، لباسهای شبیه بونیفورم نظامی به تن داشتند. مساون والي غزني گفته که در این حمله چهار مامور امنیتی کشته و هفت تن دیگر زخمی شده‌اند.

زندان غزني در سه کیلومتری شهر غزني موقعیت دارد و تحت تدابیر شدید امنیتی محافظت میشود.

گروه طالبان مسئولیت این حمله را به عهده گرفته و در اعلامیه‌های گفته که در این عملیات ۱۰ عضو این گروه شرکت داشتند و توانستند ۴۰۰ زندانی را آزاد کنند.

وزارت داخله در اعلامیه خود نوشته که سه دنبال این رویداد، این وزارت هیئت‌ی برای بررسی موضوع به غزني فرستاده تا این رویداد را «به گونه جدی» بررسی کند.

در روز ۵ ثور ۱۳۹۰ نیز طالبان با حفر تونلی به سوی زندان قندهار در جنوب افغانستان زمینه فرار ۴۷۵ زندانی را فراهم کردند که باعث فرساری مقامهای امنیتی شد. (بی بی سی)

### تجدیدالیه حکومت موقت....

او گفت در کنار مشکلات، حکومت وحدت ملی دستاوردهایی نیز داشته و این دستاوردها نشان میدهد که ما از روزهای سخت به سمت روزهای بهتر در حرکت هستیم.

قبلاً برخی از رسانه‌ها گزارش داده بود که اختلاف میان رهبران دولت وحدت ملی باعث شده که حامدکرزی، رئیس جمهوری سابق این کشور در صد تشکیل حکومت موقت برآید. ولی آقای کرزی به مطبوعات افغانستان تلاش برای ایجاد حکومت موقت را رد کرد.

آقای عبدالله با انتقاد از روند کند مصرف بودجه توسعه‌های افغانستان گفت که اجرائی شدن فقط ۲۰ درصد از طرح‌های توسعه‌های غیر قابل توجیه است.

سال مالی افغانستان از اول سال میلادی شروع میشود و ۹ ماه گذشته دولت وحدت ملی نتوانسته که مقدار قابل توجه ای از بودجه خود را به مصرف برساند براساس گزارش ریاست بودجه وزارت مالیه تاکنون وزارت خانه‌های این کشور فقط قادر به مصرف حدود ۲۸ درصد از کل بودجه خود شده‌اند.(بی بی سی)

### در افغانستان سالانه....

بیشترین افرادی که دست به خودکشی زده اند، بین سنین ۱۵ تا ۲۹ سال بوده اند. طابق افروز که این خودکشی‌ها از اثر خشونت‌های جنسیتی، خانوادگی، رسم و رواج‌های ناپسند، افسردگی و استفاده از مواد مخدر صورت گرفته است.

همچنین وی بیکاری، بیسواد، فقر و جنگ‌های دوما‌در را زمینه ساز برای ازدیاد خودکشی در کشور دانسته و در مورد آمار تازه خودکشی‌ها در کشور میگوید: «شرم ریشه عمیق در بین اجتماع و کارکنان صحنی دوانده که واقعات خودکشی را معمولاً تحت نام تسمم ثبت میکنند، که این یک مشکل جدی را در جمع آوری ارقام برای وزارت صحت عامه بوجود می آورد».

طابق گفت ارقامی را که آآن اسما‌ل از شناخته‌ها به دست آورده اند، نشان می دهد که تغییرات و تفاوت زیادی در وقایه خودکشی به میان آمده، بلکه این واقعات نسبتاً افزایش یافته است.

به گفته او، وزارت صحت عامه مصمم است که استراتژی ملی وقایه از خودکشی را انکشاف دهد تا جوابگوی نیازمندی‌های قربانیان و خانواد‌های آنان باشد.

موصوف همچنان، در این نشست از نهادهای جامعه جهانی، سک‌تور‌های ا‌رژاد، حج و اوقاف، معینات امور جوانان و وزارت‌های اطلاعات و فرهنگ، تحصیلات عالی، معارف، مبارزه علیه مواد مخدر و امور زنان خواست تا این وزارت را در تطبیق استراتژی ملی وقایه از خودکشی یاری رسانند. علیرضا روحانی مشاور ارشد کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان میگوید که خودکشی از لحاظ عوامل به چهار دسته: خودکشی شیرین، خودکشی سیاسی و مذهبی، خودکشی افراد روانی و خودکشی مشکلات اجتماعی تقسیم میشوند.

موصوف اف‌زود که خودکشی‌های شیرین به دلیل درماندگی‌های افراد و بیماری مزمن، با تصمیم خود تلاش میکند که دست به خودکشی بزند.

به گفته وی، خودکشی‌هایی برای اهداف سیاسی و مذهبی صورت میگیرد، اقدامات انتحاری یا اقدام به خودکشی توسط عده یی از انسان‌ها نوعی دیگری از خودکشی است که عوامل خاص خود را دارد.

او همچنان، از نوع دیگر خودکشی یاد‌آور شد که توسط افراد دارای مشکلات روانی شکل میگیرد و آنان بدون آنکه درک درست از تصمیم خود داشته باشند، دست به خودکشی میزنند.

روحانی گفت خودکشی‌هایی هم وجود دارد که به دلایل و مشکلات مختلف اجتماعی، شخصی و خانوادگی معمولاً در جامعه اتفاق میافتند و قابل وقایه میباشد.

مشاور ارشد کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گفت خرسند است از اینکه وزارت صحت عامه افغانستان، استراتژی ملی وقایه از خودکشی را روی دست دارد؛ اما با یک دید جامع به هر چهار گونه اقدام به خودکشی بپردازد؛ زیرا هر کدام علل و راه‌های مبارزه و وقایه مختلف دارد.

یک سروی سازمان صحنی جهان نشان می دهد که سالانه حدود یک میلیون تن در جهان دست به خودکشی میزنند و جان شان را دست میدهند.

داکتر سوپریره واروساویتهانا (Supriya Warusavithana) که به نمایندگی از سازمان صحنی جهان در این نشست صحبت میکرد، گفت که خودکشی یک مشکل عمده صحت عامه است و مشکلات روانی که باعث خودکشی افراد میگردد،

تأثیر ناگوار بالای جامعه دارد. وی اف‌زود، ۱۹۶ کشور در سال ۲۰۱۳، برای تطبیق پلان کاری و جامع صحت روانی به توافق رسیدند که واقعات خودکشی را تا سال ۲۰۲۰ به ده درصد در سطح جهان کاهش دهند.

به گفته او، از اینکه در افغانستان آمار وجود ندارد؛ اما تحقیقات نشان میدهد که عدم تدابیر امراض روانی، خشونت‌ها، جنگ، بیکاری و اعتیاد به مواد مخدر، عامل خطر برای خودکشی میباشد.

### کمک‌های سازمان....

طالبان بر کاروان کمک‌های غذایی سازمان مذکور به بدخشان اتخاذ شد. افراد وابسته به طالبان به روز جمعه هفته گذشته پنج موتر باربری سازمان غذایی جهان را در بدخشان آتش زدند.

در این رویداد به رانندگان این موتر‌ها آسیب نرسید، اما کمک‌های غذایی موجود در این موتر‌ها در آتش سوختند. (مرکززی)

### پولیس لوگر: کرزی....

مرکز علاوه بر آموزش، در انتقال و سازماندهی عملیات انفراری گروه طالبان در شهر کابل و پل علم، مرکز ولایت لوگر هم فعالیت داشته است.

جنرال احمدی گفت که حاصد کرزی، رئیس جمهوری پیشین افغانستان، در زمان ریاست جمهوری خود اجرای هیچ نوع عملیاتی را در منطقه زغونشهر اجازه نمیداد و به پولیس لوگر و ارتش به صورت کتبی دستور داده بود که علیه این مرکز عملیات نکنند.

فرمانده پولیس لوگر افزود که هنوز دلیل منع اج‌رای عملیات نظامی علیه این مرکز بزرگ آموزشی گروه طالبان در زمان ریاست جمهوری آقای کرزی روشن نیست.

آقای کرزی و منابع نزدیک به او تا حال به اظهارات آقای احمدی واکنش نشان نداده‌اند.

آقای احمدی گفت که به تازگی عملیات مشترک نیروهای پولیس، ارتش و امنیت ملی به دستور شورای امنیت ملی در منطقه زغونشهر به اجرا گذاشته شد که در نتیجه آن ۲۷ عضو گروه طالبان کشته و ۳۳ نفر دیگر زخمی شدند.

فرمانده پولیس لوگر گفت در این عملیات سلاح‌های سنگین و سبک، اتبار‌های مهمات، از جمله ۱۷۰ کیلو گرم مواد منفجره و سه وسیله نقلیه مملو از مواد منفجره از این مرکز به دست آمد.

او گفت که از این مرکز اسنادی هم به دست آمد، اما درباره محتوای این اسناد توضیح نداد.

این مقام ارشد پولیس گفت که با از بین رفتن این مرکز امنیت شهر کابل و ولایت لوگر بهتر خواهد شد، چ‌سرا که افرادی که در آن آموزش میدیدند، تصمیم داشتند تا حملاتی را در شهر کابل انجام دهند.

### (بی بی سی)

### خبرنگاران افغان از....

کامل در این ولایات سانسور وجود دارد. دولت، زورمندان محلی، خودسانسوری، طالبان و گروه‌های مخالف مسلح به ترتیب عوامل سانسور بر خبرنگاران شناخته شده اند.

خبرنگاران در این نظرسنجی گفته اند که دولت معمولاً در خبر‌های نظامی و سپس اخبار سیاسی و بعداً خبر‌های عدلی قضایی سانسور را بر رسانه‌ها اعمال می کند.

به باور اشتراک کنندگان در این نظرسنجی، زورمندان محلی مانع نشر اخبار در مورد کار‌های ارقانونی شان در رسانه‌ها می شوند.

خبرنگاران گفته اند که آنها گاهی به خصوص در اخبار مربوط به جنایات حقوق بشری دست به خود سانسوری می زنند.

اخبار نظامی و قاچاق مواد مخدر از دیگر ساحتی است که خبرنگاران تأیید کرده‌اند گاهی برای پوشش آنها مجبور به خودسانسوری می شوند.

به اساس این نظرسنجی هشدار و ترس از مخالفان مسلح نیز سبب شده که شماری از خبرنگاران در نشر تلفات مخالفان مسلح، پیروزی‌های جنگی دولت افغانستان، برنامه‌های تفریحی و بعضی آگهی‌های بازرگانی، دست به سانسور بزنند.

مجیب خلوتگر رئیس دفتر نی می‌گوید که سانسور در افغانستان در دوره حکومت وحدت ملی، سیر صعودی داشته است. (بی بی سی)

### یک فرمانده بلندپایه....

«قسیم، چندین، حسن و خدمه» بوده است. در این عملیات ۱۹ نفر راکتاندا، سه پایه هدشکه، یک هواون و یک میل کلاشینکوف القاعده نیز به دست نیروهای امنیتی آمده‌اند.

همچنان نیروهای امنیتی یک پایه توپ ۸۲ ملی متری، دو قبضه تفنگچه، ۱۵ حلقه ماین، ۲۳ قبضه بم دستی و ۸۶ عدد فیوز ماین را به دست آورده‌اند. (مرکززی)

### برنامه قرصه دهی....

سیستم ثبت اعتبارات عامه و یا آژانس گزارش دهی اعتبارات، معلومات اعتباری (معلومات هویتی قرصه گیرنده، تاریخچه پرداخت و تصمیم) اشخاص انفرادی و شرکت‌ها را جمع آوری، تحلیل و داخل دیتابیس معلوماتی ثبت می‌نماید که درموقعی ضرورت، از آن به شکل آنلاین استفاده می شود.

عربی خان تبار در آ‌موزش دوم بانک مرکزی افغانستان، با نمایند‌ه‌های ۱۲ نهاد پادشده، قرارداد‌ها را به طور جداگانه دیروز در کابل امضا نمود.

وی گفت که در حال حاضر، برنامه‌های قرصه دهی اثراتی ثبت اعتبارات عامه در شهر‌ها تمرکز داشته و تنها از طریق بانک‌ها عرضه می گردد.

اما وی افزود که به اساس این قرارداد‌ها بعد از این، از طریق ۱۳ نهاد پادشده قرصه دهی از طریق سیستم ثبت اعتبارات عامه، به قریه‌ها گسترش داده می شود. حشمت سیر ام‌ریخل رییس انجمن نهاد‌های مالی افغانستان، در نشست دیروزگفت که به اساس قرارداد، ۱۲ نهاد پادشده مکلف اند تا در دورترین نقاط کشور، نمایندگی‌هایی داشته باشند و برای مشتریان برعلاوه دادن قرصه، در زمینه قرصه دهی معلومات ارایه کنند و معلومات مکمل قرصه گیرنده را جمع آوری و ثبت سیستم می نمایند.

به گفته او کسانی که دسترسی به انترنت داشته باشند، می توانند به شکل ۲۴ ساعته از طریق آنلاین به این خدمات دسترسی داشته باشند.

مرخیل اف‌زود که ۱۳ نهاد پادشده، با استفاده از این سیستم می توانند چین مراجعه مشتریان به منظور اخذ قرصه، در مورد سوابق اعتباری افراد(مشت‌ری) به آسانی معلومات حاصل نمایند که آیا این شخص از کدام اداره دیگری مالی قرصه گرفته یا خیر؟ و اگر قرصه گرفته باشد، به چه مقدار می باشد.

او خاطرنشان کرد که از طریق نهاد‌های پادشده، زمینه توزیع قرصه‌ها از ۲۰ هزار الی سه صد هزار دلار برای نیازمندان در دهات کشور فراهم می‌شود.(پژواک)

### وکلا: حکومت باید....

نامبرده، چنین کارکرد را فساد بزرگ عنوان نمود و گفت: «حقامات حکومت وحدت ملی آگاه باشد! این ملت ثابت نموده؛ طوری‌که حکومت‌ها را ایجاد کردی می تواند، همچنان حکومت‌ها را نیز سقوط داده می تواند؛ اگر جلو فساد در ادارات دولتی گرفته نشود، بعد از این ملت خاموش بوده نمی تواند»

حاجی صاحب خان نماینده مردم لغمان در ولسی جرگه گفت که در شماری وزارتخانه‌ها و ادارات دیگر دولتی، تعداد زیادی کارمندان که دارای تحصیلات و تجارب عالی در وزارت‌های مربوطه شان می باشند، از وظایف سبکدوش شده اند.

موصوف گفت که محمد قربان حتجو رییس اداره حمایت از سرمایه گذاری «آپسا» در افغانستان، در این اواخر از این اداره ۱۳۳ کارمند را از وظایف شان برطرف کرده است.

قرصه‌گرفته وی، در میان افراد برکنار شده، کسانی اند که تجارب کاری و تحصیلات به سویه ماستری دارند.

موصوف افزود: «عجیب است، کدام بیماری را درمان کنیم، کدام درد را معالجه کنیم؟ تعداد زیادی افراد از بی کاری به خارج از کشور رخت سفر می بندند و شمار زیادی دیگر، از اینکه اقارب وزیر نیستند، از وظایف عزل می شوند.» (پژواک)

### تایح یک تحقیق تازه....

تقش رهبران سنتی در حال کم‌ترنگ شدن است و جوانان مسئولیت‌های رهبری را در بخش‌های سیاسی، مدنی، اقتصادی و فرهنگی برعهده گرفته اند.

پژوهشگران این تحقیق، با مقایسه دو انتخابات پارلمانی و شوراهای ولایتی گذشته، به این نتیجه رسیده اند که مشارکت سیاسی جوانان در انتخابات شورای ولایتی سال ۲۰۱۴ نسبت به انتخابات پارلمانی افزایش چشمگیری داشته، بطوریکه میزان مشارکت نامزدی انتخابات جوانان بین ۲۴ تا ۲۵ سال، هفتاد درصد بوده است.

براساس این تحقیق، مشکلات در سیستم رای دهی، دسترسی نداشتن جوانان به بلوک‌های کلان رای و نفوذ مردمی و قومی رهبران سنتی از جمله چالش‌های جوانان برای دست آوردن پست‌های رهبری در انتخابات است. این تحقیق به کمیسیون اصلاحات انتخاباتی پیشنهاد کرده است که با راه اندازی سیستم رای دهی تناسبی و مبارزه با فساد در نهادهای انتخاباتی، امکان رای آوردن جوانان را در انتخابات فراهم کند.

پژوهشگران این تحقیق پیش بینی کرده اند که در انتخابات پارلمانی پیشرو، جوانان اکثریت کرسی‌های پارلمان و شوراهای ولسوالی‌های افغانستان را بدست خواهند آورد.(مرکززی)

### جمیله افغانی، زنی....

جمیله افغانی زنی است که برای دفاع از حقوق زنان کار میکند و میخواهد از راه بحث و تبادل نظر، افراد باف‌تو‌د را برای دفاع از حقوق زنان در جامعه سنتی افغانستان تشویق کند؛ جامعه‌هایی که مردان کمتر حرف زنان را میشوند و برخی حتی نمیخواهند با زن ناعزرم حرف بزنند. جمیله افغانی برای رسیدن به این هدف منبر و روحانیان را برگزیده است.

او هشت سال است که روحانیان را آموزش میدهد و از آنان میخواهد که این پیام را به مردم در شهر‌ها و روستاهای دور دست نیز برسانند.

در صنف‌های جمیله، بیشتر حرف درباره پنج حق اصلی زن است؛ حقوقی که معمولاً در جامعه افغانستان نقض میشود. حق آموزش، ازدواج، میراث، کار و فعالیت سیاسی. به روحانیان گفته میشود تا مردم عادی را از این حقوق آگاه سازند.

جمیله با حمایت نهاد آموزشی رشد و ظرفیتهای نور، که یک نهاد جهانی است و برای حقوق زنان در کشورهای اسلامی فعالیت میکند کار را آغاز کرده، خودش از دانشگاه‌های پاکستان مدرک ماستری دارد.

او میگوید کارش را از آموزش ۲۵ عالم دین در کابل شروع کرده و تا به حال بیش از ۶ هزار نفر را در ۲۲ ولایت کشور تحت پوشش این برنامه‌های آموزشی قرار داده است.

جمیله افغانی می‌گوید: «عالمان دین به خاطر تأثیرگذاری و نفوذی که در میان مردم دارند بهتر میتوانند درباره حقوق

زنان مردم را آگاه سازند. من کار را نخست از گفتگو با یک روحانی آغاز کردم که خودش نیز دخترانش را نمیگذاشت که به مکتب بروند و آموزش ببینند و یا هم در اجتماع کار و فعالیت داشته باشند. پس از بحث‌های زیاد توانستیم آن روحانی را قانع بسازم و او حاضر شد تا دخترانش را به مکتب بفرستد.

زمانی که این کار نتیجه داد بیشتر باورمند شدم».

در افغانستان، منبر جایگاه مهمی برای آگاهی دادن است و بیشتر مردم خود را پاینده نخستین به پای منبر میدانند و به حرف‌های مبلغان گوش میدهند.

روحانیانی که در صنف‌های جمیله افغانی شرکت کرده‌اند، در مورد زنان و حقوق آنها بیشتر در خطبه‌های نماز جمعه که جمع بزرگی از مردم برای ادای نماز حضور مییابند، حرف میزنند. محمد احسان صیقل چندین سال است که امام مسجد مکروریان سه در کابل است. او یکی از صدها روحانی است که در برنامه‌های آموزشی جمیله افغانی درباره حقوق زن شرکت کرده و حالا بحث درباره حقوق زنان از موضوع‌های اصلی است که در خطبه‌های نماز به آن میپردازد.

### (بی بی سی)

### در شکن محاصره....

که نیروهای امنیتی، دیروز محاصره مرکز این ولسوالی را شکست‌اندند.

همچنان وی گفت که نیروهای امنیتی، مخالفین مسلح دولت را که تعداد شان به حدود ۵۰۰ تن میرسید، از مناطق (خشکتابه، کوغن و گازیز ملک شیر) این ولسوالی بیرون نموده اند.

صد‌مبار گفت: «فصل طالبان به مناطق حاشیوی ولسوالی متواری شده اند؛ ولی عملیات پاکسازی نیروهای امنیتی جهت تصفیه کل ولسوالی آغاز گردیده است.»

ولسی جرگه گفت که در دگریری‌های خاکسفید، ۱۹ تن از مخالفین مسلح دولت و سه سرباز پولیس کشته شده و ۱۲ مخالف مسلح با دو سرباز پولیس زخم برداشته اند.(پژواک)

### بلخ: سرک بامیان....

یک شرکت افغانی و ایرانی به پیش برده میشود.

نظر به معلومات ریاست فوایدعامه بامیان، این ۸۲ کیلومتر سرک شاهراه بامیان - کابل، دارای هشت مترعرض و یک و نیم تا دو مترشانه‌های دوطرف بوده که از منطقه کوتل اونی ولایت میدان وردک تا ابتدای بازار بامیان قریبزی میگذرد.

بوده این پروژه ۷۴ میلیون یورومیباشد که کشورایتالیا آنرا پرداخت نموده و کار آن توسط شرکت‌های آبادراهان پارس ایران و شرکت داخلی غلغله گروپ صورت میگیرد.

منبع افزوده است که ۴۷ کیلومتر این سرک، مربوط ولایت بامیان بوده و قراراست تا می سال ۲۰۱۵ کاراین پروژه به پایتکامل برسد. (پژواک)

### هشت میلیون جوان....

فرصت‌های کاری جدید و تمیل برنامه‌های دوما‌در به منظور دریافت فرصت‌ها و شغل پایدار بخصوص در مناطق دورافتاده و محروم، دست بکارشود.

رفضا باورعضو این نهاد؛ با بیان اینکه بیکاری یه‌دفعه فقر، غربت، بیسوادی وبلالاخره کشنزار را به بار آورده گفت: «در حکومت افغانستان روابط بر ضوابط حاکم است».

همچنان وی افزود که دولت باید تعیینات در پست‌های دولتی را براساس شایسته‌سالاری و استعداد در نظر گیرد و گام‌های جدی را برای تأمین امنیت و مبارزه علیه فساد اداری بردارد.

افزون برآن؛ این فعال مدنی از حکومت خواست تا با ارایه بسته تغذیله مالیاتی، قرصه‌های کوچک و ایجاد زیربنا‌ها، شغل کوچک متوسط را مورد حمایت قرار دهد. فاطمه رحیمی عضو شورای ولایتی غزنی، در این نشست گفت: «در حال حاضر ۵ میلیون قشر جوان کشور در بی سروسوئی، به سر می برند که در حقیقت یک فاجعه است؛ جوانانی که فعلاً توانایی کاردارند؛ اما فرصت شغلی به آنهاهم‌یا نمی شود، مجبور‌هستند که با از کشور فرار کنند یا معتاد شوند.»(پژواک)

### ولسی جرگه وزیر....

به اساس معلومات وزارت داخله، ۱۴۸ تن از محبوسین فراری؛ متهم به ارتکاب جرایم علیه امنیت داخلی وخارجی و ۲۰۷ تن دیگر شان، به اتهام جرایم جنایی تحت حبس قرار داشتند.

دب‌یح الله مجاهد سخنگوی طالبان گفته است که این حمله، از سوی ده فرد انتحاری انجام شده که سه تن آنها کشته شده و هفت تن دیگر آنان، به مناطق خود برگشته اند.

وزارت امور داخله، دیروز به این خاطر، با انتقادهای شدید ولسی جرگه مواجه شد.

علی اکبر قاسمی نماینده مردم غزنی در ولسی جرگه گفت که روزیک شنبه، برخی معبوسین زندان غزنی، وضعیت زندان را اخلال کرده بوده‌اند، بعداً ۱۹ تن به ریاست امنیت ملی غزنی انتقال داده شده؛ بعداً به ریاست امنیت ملی، وزارت امور داخله و قوماندانیه امنیت غزنی اطلاع داده شده که مخالفین مسلح، پلان دارند که از طرف شب (۲۳ سنبله) بر محبس حمله انجام دهند.

وی افزود: «در این صورت که رهبران ما توان نگهداری یک زندان را ندارند، چطور از افغانستان حفاظت میکنند؟ آنها باید استعفا دهند و یا هم است‌جواب و است‌یضاح شوند».

میرداد‌خان نجرابی رییس کمیسیون امنیت داخلی ولسی جرگه نیز وزارت امور داخله را در عدم جلوگیری از این حمله مقصر دانسته گفت: «متأسفانه که وزارت امور داخله، وظیفه خود را نشاخته؛ پس لازم است که با برخورد قانونی مواجه

شود.» چمن شاه اعتمادی نماینده دیگر غزنی، با ذکر جزئیات گفت که درین حمله افراد حکومتی نیز شامل اند.

به گفته وی، بعد از حمله نیز طوری که لازم بود، تلاش‌ها برای ردیابی زندانیان فراری صورت گرفته است.

عبدالرووف ابراهیمی، رییس مشرانو‌جرگه نیز گفت که حمله مذکور، برخی سوالات را ایجاد کرده؛ چ‌سرا که نیروهای امنیت ملی مورد جلودگری حمله اقدام نکرده‌اند.

ابراهیمی به کمیسیون امنیت داخلی جرگه وظیفه سپرد که نورالحق علومی وزیر امور داخله را در ارتباط به این حمله، به نشست جرگه است‌جواب نماید. (پژواک)

### د میدان وردگو....

د نجات پروگرام به ۱۱۵۹۹۷۵ افغانیو مالی لکنبت د درپو مياشتو به موده کې جوړ شوی چې ټول اړین مختلفات په کې شامل دي. ده زیاته کړه، په دې تالار کې په یوه وخت سلگونه کسان خپرابړي د میدان وردگو والي حیات الله حیات د دی تالار د پرانیستی په مراسمو کې هبله څرگنده کړه چې دا تالار به د ولسونود ستونزو د حل مرکز او د دوی او حکومت تر منځ د شتون واټن د له منځه وړووالي مرکز وګرځي.

له بلې خوا د میدان وردگو والي وايي، د راتلونکي کال پرمختیايي پلان به د د مسوولينو پر ځای د ولسونو په وړاندیز جوړېږي.

د والي وياند وايي چې حیات الله حیات دغه څرګندوني نې د ادارو د مسوولينو تر منځ په جوړه شوي غونډه کې وکړې او زیاته یې کړه، د ۱۳۹۵ هـ ل کال پرمختیايي پلان به جوړونه کې به مسوولين یواځې تخنیکي همکاري وکړي. (پژواک)

### په کندهار کې....

لپاره پیل شوی او ۷۵ زره مېرمنې به یې تر پوښتن لاندې راشي. په دې اړه په کندهار پوهنتون کې پیوه غونډه جوړه شوې وه چې په کې د ګڼ شمېر ښځو تر څنګ نورو چارواکو هم ګډون کړی و.

په کندهار کې د دغه پروګرام پلې کوونکې ښځه‌فالې وکتبې حمیدې پژواک خبرې اژانس ته وویل، ټاکل شوي ده د دې ولایت ښځو ښځو ته چې عمومي یې له ۱۸ تر ۳۰ کولونو او زده کړي یې د لېسې او پوهنتون په کچه وي، د رهبري او مشرتوب روزنه ورکول شي. (پژواک)

### سرپل کې دوه....

نن له غرمې وروسته په شاوخوا څلورو بجو د سرپل ښار په آسیاب‌ه سیمه کې پر قوماندان نظام (مشهور به قوماندان قره دار، وسله وال برید شوی دی) (پژواک)

### د مزار اوسېدونکي

ته وویل، د مزارشریف ښار اوسېدونکي په برېښنا به برخه کې له ډېرو ستونزو سره مخامخ دي. ده زیاته کړه: «موږ د برېښنا په برخه کې ډېر مشکلات لرو، د اختلاس له امله، د ښکاره او پټو غلاوو له امله له مشکلاتو سره مخ یو».

د هغه په وینا، د یو مېشر د لکولو لپاره د مزارشریف اوسېدونکي اړ دی، چې د برېښنا شرکت ته ۲۵ زره افغانی بډې ورکړي.

د مزارشریف ښار د قوله خېښ شورا مشر شېراحمد دقیق پژواک ته وویل، ولي په یوه هېواد کې د برېښنا دولتي به توپیر لري؟

نوموړي زیاته کړه، په کابل کې د یو کیلو واټ برېښنا بیه دوه افغانی ده، خو په مزارشریف کې بیا پنځه افغانی له خلکو اخیستل کېږي.

د هغه په خبره، دوی مني چې د کابل برېښنا د تللو او سروبي بندونو په ملتیا ارزانه شوې ده؛ خو ایا د دغو دواړو بندونو د برېښنا په عوایدو کې یواځې د کابل خلک حق لري.

شېراحمد وویل، که چېرې داسې وي، نو ولې د حیرتان بندر عواید مرکزي بانک کې لټوږي او په ټول افغانستان کې لټول کېږي.

نوموړي زیاته کړه، د برېښنا شرکت باید په ټول هېواد کې برېښنا په یو ډول بیه وړاندې کړي.

د هغه په وینا، د بلخ برېښنا شرکت دې هم د کابل برېښنا شرکت به څېر د مصرفوونکو کټکټوري وټاکي او د لکنبت په پام کې نیولو سره دې د برېښنا د یو کیلو واټ بیه معلومه کړي.

د بلخ د برېښنا شرکت مسوول انجنیر محمد ناصر بیا پژواک ته وویل، په مزارشریف ښار کې د برېښنا بیه ټاکل د دوی له خوا نه، بلکې د مرکزی دولت پرېکړه ده.

نوموړي د خلکو له خوا په دغه شرکت د اختلاس او غلاوو لګېدلي تورونه رد کړل. د هغه په اند، د بلخ برېښنا شرکت به ټوله کې له جدي ستونزو او د منځه تلو له کواښ سره مخ دی.

ناصر وویل، د دغه شرکت لکنبت له عوایدو څخه ډېر دی او همدا یې له ټولو ستر لامل دی، چې د له منځه تلو کواښ فکر یې کوي.

نوموړي زیاته کړه، د بلخ برېښنا شرکت برېښنا له ازبکستان هېواد څخه یو کیلووات په ۷ افغانیو اخلي او ترڅنګ یې په ازبکستان کې دوه د ۳۴کیلو‌متره واټن د لګېدلو پایو او مټو د ساتنې کولې. ۱۰ زره امریکايي ډالر لکنبت هم کوي.

د هغه په وینا، دوی دمکړۍ خپلو خلکو ته یو کیلووات برېښنا په ۵ افغانیو ورکوي. خو د بلخ ولایتی شورا رییس محمد ابراهیم خیراندینی وویل، په یو هېواد کې د برېښنا د بېلا بېلو بیو لړل، خلک پر دولت شکمن کوي.

نوموړي زیاته کړه، د بلخ برېښنا شرکت ترڅنګ برېښنا دولت ندنده لري، چې دغه شرکتونه هواره کړي او با لپو لټړه خلکو ته قناعت ورکړي. (پژواک)

### صحت و سلامت

## رژیم غذایی ناسالم، عامل مهم مرگ زودرس در جهان



در یک مطالعه پزشکی جدید،